

Số:399 /PGD&ĐT

Kinh Môn ngày, 07 tháng 8 năm 2017

KẾ HOẠCH
TỔ CHỨC TẬP HUẤN GIÁO VIÊN CHỦ NHIỆM LỚP
NĂM HỌC 2017 – 2018

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường Tiểu học, trung học cơ sở trong huyện

Thực hiện công văn số 892/KH-DACSM, ngày 3 tháng 8 năm 2017 của Sở giáo dục và đào tạo Hải Dương về Dự án chăm sóc mắt học đường năm 2017. Phòng giáo dục & đào tạo Huyện Kinh môn xây dựng kế hoạch tập huấn giáo viên chủ nhiệm lớp như sau;

1. Mục đích, yêu cầu:

Tiếp tục góp phần nâng cao chất lượng công tác chăm sóc mắt và giảm tỉ lệ suy giảm thị lực cho học sinh trong các trường Tiểu học và Trung học cơ sở trong huyện.

Sau khi tập huấn xong, Giáo viên chủ nhiệm lớp có kỹ năng tham gia buổi khám sàng lọc các bệnh về mắt tại trường, biết sử dụng bảng thị lực 4m và kính lỗ, hướng dẫn cho học sinh biết sử dụng các dụng cụ này khi khám sàng lọc tại trường; nắm được các điểm cơ bản về tật khúc xạ và một số bệnh lý mắt thường gặp ở trẻ em; có kỹ năng truyền thông về các nguy cơ mắc tật khúc xạ, cách phòng tránh tật khúc xạ và các bệnh mắt thông thường.

2. Nội dung tập huấn

- Lập kế hoạch, chuẩn bị và phương pháp thử thị lực
- Các tật khúc xạ
- Một số bệnh lý mắt thường gặp, hướng xử trí và điều trị
- Chăm sóc mắt ban đầu và xử trí cấp cứu, chấn thương.
- Truyền thông về các yếu tố nguy cơ và cách phòng tránh tật khúc xạ và các bệnh mắt thông thường.

3.Thành phần: Giáo viên được phân công chủ nhiệm lớp ở các trường TH, THCS năm học 2017-2018 tham gia lớp tập huấn.

4. Giảng viên: Cán bộ Trung tâm y tế dự phòng tỉnh.

5. Thời gian và địa điểm tập huấn: ½ ngày 11 và 12/8/2017. Buổi sáng từ 7h15 đến 11h30, buổi chiều từ 13h15 đến 17h00.

- Ngày 11/8/2017 tại trường THCS Phạm Sư Mạnh
- Ngày 12/8/2017 tại Phòng Giáo dục và Đào tạo

KẾ HOẠCH CỤ THỂ

1. Ngày 11/8/2017, tại trường THCS Phạm Sư Mạnh

+ Buổi sáng từ 7h15 đến 11h30 gồm các trường sau:

Stt	Đơn vị		Số GV chủ nhiệm	Số lớp tập huấn	Ghi chú
01	TH	Minh Tân	33	01	Học phòng số 1
	TH	Tử Lạc	11		
	TH	Hoành Sơn	10		
02	TH	Phú Thứ	31	01	Học phòng số 2
	TH	Tân Dân	11		
	TH	Thái Sơn	12		
03	TH	Hiệp Sơn	21	01	Học phòng số 3
	TH	Phạm Mệnh	11		
	TH	Duy Tân	22		
04	TH	Lê Ninh	19	01	Học phòng số 4
	TH	Thất Hùng	21		
	TH	Bạch Đằng	18		
05	TH	Thăng Long	19	01	Học phòng số 5
	TH	Quang Trung	19		
	TH	Lạc Long	18		

+ Buổi chiều từ 13h15 đến 17h00 gồm các đơn vị sau:

Stt	Đơn vị		Số GV chủ nhiệm	Số lớp	Ghi chú
01	TH	Long Xuyên	13	01	Học phòng số 1
	TH	Hiệp An	22		
	TH	Kinh Môn	20		
02	TH	Hiển Thành	25	01	Học phòng số 2
	TH	Thái Thịnh	19		
	TH	Phúc Thành	10		
03	TH	Minh Hòa	24	01	Học phòng số 3
	TH	Thượng Quận	20		
	TH	Tân An	11		
04	TH	Huê Trì	16	01	Học phòng số 4
	TH	Hiệp Hòa	23		
	TH	An Sinh	15		
05	THCS	Lê Ninh	09	01	Học phòng số 5
	THCS	Bạch Đằng	08		
	THCS	Thất Hùng	09		
	THCS	Thái Sơn	08		
	THCS	An Sinh	08		
	THCS	Phạm Mệnh	05		
	THCS	Hiệp Sơn	11		

2. Ngày 12/8/2017, tại Phòng Giáo dục và Đào tạo

+ Buổi sáng từ 7h15 đến 11h30 gồm các trường sau:

Stt	Đơn vị		Số GV chủ nhiệm	Số lớp	Ghi chú
01	THCS	An Phú	13	01	Học phòng số 1
	THCS	Thượng Quận	08		
	THCS	Hiệp Hòa	10		
	THCS	Lạc Long	12		
	THCS	Thăng Long	11		
	THCS	Quang Trung	11		
	THCS	Phúc Thành	07		
	THCS	Minh Hòa	12		
	THCS	Hiền Thành	12		
	THCS	Long Xuyên	08		

+ Buổi chiều từ 13h15 đến 17h00 gồm các đơn vị sau:

Stt	Đơn vị		Số GV chủ nhiệm	Số lớp	Ghi chú
01	THCS	Kinh Môn	08	01	Học phòng số 1
	THCS	Hiệp An	11		
	THCS	Phạm Sư Mạnh	12		
	THCS	Thái Thịnh	11		
	THCS	Hoành Sơn	07		
	THCS	Duy Tân	10		
	THCS	Phú Thù	18		
	THCS	Tân Dân	08		
	THCS	Minh Tân	17		
	THCS	Tử Lạc	08		

Đề nghị Hiệu trưởng các trường lập danh sách các giáo viên chủ nhiệm năm học 2017-2018 (Gồm STT, Họ và tên, Chủ nhiệm lớp, Ghi chú) gửi về đồng chí Nguyễn Đức Đại - Chuyên viên Phòng GD&ĐT trước ngày 08/8/2017 để theo dõi lớp (nguyendaikm@gmail.com). Kế hoạch này thay cho giấy triệu tập. Phòng Giáo dục và Đào tạo Kinh Môn yêu cầu Hiệu trưởng các trường thực hiện nghiêm túc kế hoạch, cử giáo viên tham dự lớp tập huấn đúng thời gian và địa điểm quy định./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (để b/c);
- Các trường TH, THCS (để t/h);
- Lưu VT.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Nguyễn Văn Tĩnh